que

que misericordiæ super ingratum hominem obstruens.

14 Sapientia porro attentum omnino & excitum discipulum erigit, ut & audiat solerter, & apprehendat fideliter internum illius magisterium. O quanta circa animi nostri defectus, virtutum pulcritudinem, semitas quibus nobis insistendum est, secreta; quæ mundi amatoribus non manifestantur; viam sese ad perfectionem extendendi; modum cum eo agendi internus nos Magister hic edocet! Quare Isaias: *Erigit manè, inquit, manè erigit mihi aurem, ut audiam quasi magistrum.* Hæc nos intus docet semper nos ipsos habere suspectos, secreta Dei pertimescere; nostram vilitatem nostræque nihil agnoscere; in divino tantum auxilio spem ponere, scientes *quia vana salus hominis:* tandem, ut Spiritus sanctus loquitur, *sobrietatem, & prudentiam, & iustitiam, & virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus.* Nec difficile esset hoc Sapientiæ magisterium, si illius voci ac suavissimo susurro inventum tandem inter rudera & ruinas collapsi ædificii nostri, indeque erectum cor applicarem; & omni terrenarum strepitu silente curarum in mentis penetralibus docentem audiremus: quandoquidem ipsamet circuit quærens nos ad magisterium. Quare Spiritus sanctus ubi de Divina Sapientia hac dixisset, eum, qui illam quærat, minime laboraturum, *assidentem enim foribus*

Isai. 50.

Psal. 59.
Sap. 8.

Sap. 6.

bus suis, inueniet illam, subdit: In viis ostendet se illis hilariter, & in omni providentia occurret illis.

Vbi Græca vox, quam noster Interpres *Providentiam* dixit, paullo plus indicat: significat enim proprie excogitatum aliquod & inventum: ut sit sensus, Deum non solum præ foribus nostris nos expectantem opperiri; sed etiam in viis hilari suavique vultu nobis occurrere, denique nullum prætermittre inventum, neque non excogitare ut se nobis ostendat. Tanta est illius bonitas, tamque ingens desiderium, quo nostram perfectionem exoptat.

15 At pulcritudini, & pulcritudini tantæ factam quamdam & ardentem concupiscentiam cum incredibilem rerum omnium creaturæ contemptu, deberi facile videt, qui videt. Sed quis poterit Oceanum hunc intrare, ut de Divina pulcritudine differat, si etiam de creata sapientia, quod donum in nobis est, & vix minima quædam guttula perennis illius fontis, dixit Sapiens, ut quibusdam placet, *Speciosior est Sole, & super omnem dispositionem stellarum, lucis comparata invenitur prior.* Legat qui voluerit non modo sacras litteras, quibus innumeris in locis hæc pulcritudo resplendet; sed etiam Sanctos Patres, cum de Divinis perfectionibus agunt, præsertim vero Dionysium de Divinis nominibus, qui liquidissime pulcritudinem hanc videtur esse contemplatus. A nobis certe quod exigitur præcipue illud est, ut purgandis

gaudis oculis, quibus videri potest, id est munditiæ cordis, diligentissime attendamus. Nam neque in hac vita impurus oculus eam potest intueri, ut plurimis locis egregie docet S. Augustinus; nec in alia revelata facie poterunt eam contemplari, nisi qui in hac mortali illud diligenter expurgaverint; vel certe ita constituerint, ut possit in Purgatorio plene mundari. Atque ex hac proculdubio visione ingens fastidium maximusque contemptus orietur cujuscumque tandem rei, sive visibilis sit, sive invisibilis, quæ illo inferior sit. Quapropter de Angelis, quorum nos formam & similitudinem, quantum quidem in hac vita assequi licet, omnino decet æmulari, S. Augustinus in libro de Civitate Dei loquitur: *Præ cuius non solum in corporali, sed etiam incommutabili & ineffabili pulcritudine, omnia quæ infra sunt, & quod ille est non sunt, sed ipsos inter omnia despiciunt, ut ex toto, quo boni sunt, perfruantur.* De quo sane aspectu & pulcritudine dum ego loquor, illud præterire non possum, ex attenta hujus pulcritudinis consideratione, quod in creatis pulcris contingere non potest, id provenire utilitatis ac commodi, ut & ipsi pulcri efficiamur, & ad illius similitudinem conformemur: fit enim, ut ex Apostolo animadvertit S. Bernardus, ut cum anima gloriam Dei speculatur, *In eandem imaginem transformetur à claritate in claritatem, tamquam à Domini spiritu:* quo quid dici utilius.

1. Cor. 3.

Psal. 70.

aut augustius potest? Ad quam similitudinem
 ut nos B. Augustinus hortaretur, explicans ver-
 ba illa Psalmi, *Deus quis similis tibi*; sic ait: *Non*
ab illo recedat (scilicet homo) *ei coherendo signa-*
tam, tamquam ex annulo cera, illi affixus habeat
imaginem ejus, faciens quod dictum est, Mibi autem
adhærere Deo bonum. Vere custodit similitudinem &
imaginem ad quam factus est. Suavitatem porro
 & dulcedinem fanitas quædam palati & gusta-
 tivæ virtutis incipiat necesse est. Quare omni-
 no ab omni terreno sapore, qui eam inticere
 possit, repurganda est accurate. O quam mis-
 rum in modum cura & delectatio terrena Dei
 saporem impedit! Nec dubium quin interdum
 peccata etiam levia nisi frequenter expurgen-
 tur, fructum internæ suavitatis, teste B. Gre-
 gorio, supra quam credi potest, impediunt.
 Huic autem dulcedini gustatio debetur, & si
 dicere licet saporatio, & quæ inde nascetur in-
 satiabilis quædam fames: sed ex defectu inter-
 ni gustus divinæ dulcedinis provenit inter-
 dum, ut idem Sanctus asserit, *Vt amemus foris*
miseri famem nostram. Et contra, qui palatum
 assidue expurgant, aptumque cælestibus sua-
 vitatibus impensius reddunt, accipiunt quam-
 dam divinæ dulcedinis portionem, atque in
 amore castissimæ voluptatis exardescunt, ut
 spretis omnibus temporalibus ad edendum
 bibendumque toto accendantur affectu.

16 Liberalitas autem perseverantem pcti-
 tio

tionum constantiam, imo vero importunam, ut ita dicam, & insatiabilem indicit, nec non impetrandi subnixam magnanimitate fiduciam, ut propterea B. Bernardus dixerit, debere nos spiritu suspensos habere oculos erga Deum, expansumque sinum, *Ad largam ejus benedictionem, qui utique à copiosis illis cælestis mensæ deliciis vacua numquam revertitur manu.* Oportet igitur nos magna cum fiducia impetrandi importune precibus efflagitare; sinumque cordis ad suscipienda data optima, donaque perfecta semper habere dilatatum. Ad quod etiam maiores nobis animos addit, dum consideramus nihil nos humile, nihil expetere terrenum, cum harum rerum expostulatio, quæ minimæ, ac fere nihili sunt, injuriam potius, ut ait Cassianus, tam munifico Patri ac largitori irrogare videatur, qui paratus est majora ac præclariora absque comparatione ulla donare: sed tantum ea petere, quæ nos gratiores efficere possint divinæ ipsius Majestati, illique arctius atque intimius unire. *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ ejus.* Hebr. 4:

17 Sed enim amor ad amorem trahit dulciter, compellit fortiter, nec alio quam amore recompensari potest. Nec video quidquam quod nos tantopere & humiliare debeat & pudore suffundere, sicut profunda cogitatio, quod cum à Deo (hoc est à Majestate illa, quæ nihil in nobis amore dignum invenit, sed pro-

ducit

Serm. 83.
in Cant.

ducit amando) tam mirum in modum fuerimus in amore præventi, tam parum tanto & tali respondeamus amori; cum præsertim in hoc solo affectu, ut S. Bernardus annotavit, aliqua ex parte Deo possimus rependere vicem. *Nam cum amat Deus, inquit hic Pater, non a'nd' vult quam amari. Quippe non ad aliud amat, nisi ut ametur, sciens ipso amore beatos, qui se amaverint.* Præmiserat autem quod licet Deus timendus sit ut Dominus, honorandus ut pater, horum tamen neutrum acceptabit, si melle amoris condita non fuerint. Denique merito dixit: *Magnus amor, si tamen ad suum recurrat principium, si sue origini redditus, si refusus suo fonti, semper ex eo summat, unde jugiter fluat.* Verum sine suspiriis & lacrymis cogitare non licet, quam vilia & indigna sint, quæ ab hoc amore nos retrahunt; quantumque amor proprius gravissimus ejus hostis, amarissimus ipse atque ingratisissimus, quasi catenis quibusdam, ne Deo, cui nos totos debemus, integre omnino reddamus, neceat atque coërceat, & tamen dignum esset, ut S. Hilarius loquitur, *ut illi nos integri redderemus, cui debere nos recoimus & originem & profectum.* Quamobrem ut amorem nobis, quem ei debemus, sua lege commendaret, postquam se dulciter Nostrum vocasset, *Diliges, inquit, toto corde, tota anima, ex omni mente, & ex omnibus viribus tuis, quamvis id ipsum certe quod totum est, parum admodum sit, ut ideo merito dixerit S. Bernardus:*

dus: *Amat caritas, amat immensitas, & vicem re-*
pendimus cum mensura? Et in Cantica Sermone
 citato: *Merito cunctis renuntians affectionibus aliis,*
sola & tota incumbit amori, quæ ipsi respondere amo-
ri habet in redhibendo amore: nam & cum se totam
effuderit in amorem, quantum est hoc ad illius fontis
perenne profluvium? Et hoc illud est, quod nos
 perurgere omnino debet, ut omni studio ac
 diligentia, nulla re prætermiffa, quæ ad id con-
 ducere possit, ad amoris proprii mortificatio-
 nem, divinique augmentum non segniter ac-
 cendamur, donec cum sponsa gloriari liceat:
Ordinavit in me caritatem, hoc est, Vexillum &
 præsidium amoris (id enim sonat militare il-
 lud vocabulum *ordinavit*) super nos mira con-
 stituit dignatione, tum ad nostri custodiam,
 tum ad ipsius Domini conservationem, in quo
 omne bonum nostrum positum est.

18 Et quamdiu anima infidelis Domino
 ac rebellis non ejicit sua culpa tam necessa-
 rium firmumque præsidium, nulla se vi à Do-
 mino separari posse secunda confidat. Vnde vas
 illud electionis gloriatur: *Quis nos separabit à ca-*
ritate Christi? Tribulatio, an angustia, an fames, &c.
 quæ fidenter enumerat. Et revera quam tribu-
 lationem timeat, Domine IESU, qui te exhor-
 tatore & consolatore intrinsecus roboratur?
 qua angustia coarctetur, qui in te summa lati-
 tudine, corde undique dilatatur? quam famem
 horreat, qui de pane vitæ & pascitur & ine-
 bria-

De dilig.
Ver.

Rom. 8.

334 *Epist. 13. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVAE*
briatur? qua nuditate laboret, qui te indumento
gloriæ tegitur & ornatur? cui periculo cedat,
qui super omne mutabile, pennis amoris tui
sublimiter elevatur? quæ illum persecutio fran-
gat, quem lævâ & dexterâ tuâ molliter quies-
centem amplecteris, & qui scapulis tuis jugiter
obumbratur? quis gladius vulneret, quem tur-
ris fortitudinis undique cingit ac protegit?
Non itaque immerito humili fiducia plenus,
post verba illa subdit Apostolus: *Certus sum enim*
quia neque mors, neque vita, neque fortitudo, neque
altitudo, neque profundum, neque creatura alia, po-
terit nos separare à caritate Dei, quæ est in CHRIS-
TO IESU Domino nostro. Quæ verba perpen-
dens D. Augustinus, tam ignitas divinalque
affert meditationes, & tam dulces sensus, ut si
non omnes recensere, ne longior sim, aliquas
tamen mihi præterire non liceat: *Nemo, inquit,*
nos inde separat minando mortem: id ipsum enim
quo diligimus Deum, mori non potest, nisi dum non
diligit Deum, cum mors ipsa sit non diligere Deum.
Quod nihil est aliud, quam ei quidquam in diligen-
do atque sequendo præponere. Nemo inde separat pol-
licendo vitam; nemo enim ab ipso fonte separat polli-
cendo aquam. Non separat Angelus; non enim est
Angelus, cum inhæremus Deo, nostra mente poten-
tior. Non separat virtus; nam si virtus hic illa nomi-
nata est, quæ aliquam potestatem in hoc mundo ha-
bet, toto mundo est omnino sublimior mens inhærens
Deo. Non separant instâtes molestiæ; hoc enim lecto-

De mor.
Eccles. 11.

es eas sentimus, quo ei, unde nos separare moliuntur,
 certius inhaeremus. Non separat promissio futurorū;
 & quidquid boni futurum est, certius promit-
 tens Deus; & nihil est Deo ipso melius, qui jam profe-
 ter bene sibi inhaerentibus praesens est. Non separat al-
 tando, neque profundum; si enim superna & inferna
 huius mundi significantur, quis mihi caelum polli-
 citatur, ut à cæli fabricatore sejungat? aut quis ter-
 rat infernus, ut Deum deseram, quem si num-
 quam deseruissem, inferna nescirem.

19 Iam vero quod spiritus & vita animæ
 merito ad id nos constringit ut omni studio
 vivamus quo vivimus, & ut vitæ nostra,
 omnis sensus, motusque animæ à vitali hoc di-
 vino spiritu procedant. De hac animæ vita in
 libro de præcepto & dispensatione, B. Bernar-
 dus ita philosophatur: *Si Deum amans anima ex*
ipso vivit, uti corpus ex ipsa; quo pacto, quaeso, præ-
miore esse contenditur, ubi dat, id est corpori,
vitam unde accipit vitam, id est Deo? Fons siqui-
dem vitæ caritas est; nec vivere animam dixerim,
si de illo non hausserit: haurire porro quomodo
potest nisi fuerit praesens ipsi fonti, qui caritas est, quæ
Deus est? Praesens igitur Deo est, qui Deum amat in
quantum amat; in quo enim minus amat, absens
profecto est. Ex iis licebit ex parte conijcere, quo
 studio cavenda sint nobis omnia, quæ vitæ
 huius actiones impedire possunt, quæ ex eo
 spiritu jugiter promanarent. Quare non modo
 exacta omnino diligentia à mortalibus peccatis
 caven-

Circa fi-
 nem.

Prov. 4.

cavendum est; quæ cum cor feriant, (de quo nobilius à Sapiente dictum arbitror, *Omni custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit*) extinguunt subito sublimiorem animæ vitam, quæ inde ut cadaver putridum ac putidum mul immobilis, insensibilis, & plane inutilis redditur; sed omni etiam cura à venialibus imperfectionibus, præsertim gravioribus, abstinentium, quæ veluti morbi animæ atque humores noxii, qui quasi defluentes in nervos ritus impediunt, retardant, prohibentque motus, sensusque vitales ab hoc spiritu venientis, quo vivificantur, vegetantur, & sensificantur animæ nostræ. Quod si hoc exemplo corporali infirmitatum, quas ut abjiciamus, tenemus omnia, perpenderemus diligentius, quæ actitentur in nobis; evigilarem certe, quid intentatum in hisce spiritualibus depellendis relinqueremus: atque in omnibus attentis semper mente distenderemur, ut vitam hanc quam de cælo haurimus, sensu motuque junctim ter testaremur.

20 Tandem dum illum esse finem, ac certum nostræ beatitudinis, attentius ruminemur, liquidò certe perspicimus non modo statu vitæ nostræ, sed etiam, ut nostra regum docet, in particularibus actibus, in operibus verbis, & cogitationibus semper in eum tendimus, non segniter nec cum torpore, tendimus quandoquidem rerum omnium perfectio, quæ

quam & motibus semper intendunt, in eo posita est, ut ad centrum locumve suum perpetuo moveantur. Nam si infelicia prorsus putarentur corpora, quæ suis ponderibus, gravitate scilicet vel levitate, sua loca non peterent; longe proculdubio major miseria nostra fuerit, nisi assidue tendamus ad Deum: quod tunc vere fit, cum actus omnes nostri ab ipsius amore, & moventur in ipsum & diriguntur. Ex quo etiam id apparebit, quam non leviter venialia æstimanda sint & cavenda, quibus fit ut actiones, quæ hujusmodi fuerint, non possint tendere ad Deum. Quare B. Dionysius malum asserit *esse præter finem, extra terminum, scopo carens*. Itaque si ex centum motibus, qui verbi causa unius diei spatio fiunt, plures fortasse quam nonaginta in vanum recidunt, non in centrum; consideremus, obsecro, quam nobis ingratum, quamque invisum genus hoc vitæ debeat esse. Nec dicat quisquam, ut genus hoc peccatorum ob humanam fragilitatem sine singulari Dei privilegio vitari non potest, ita frequens admodum esse, ut in multis hujusmodi prolabamur; præsertim cum caro concupiscat adversus spiritum, & concupiscentia militet in membris nostris; quandoquidem teste Gregorio Nazianzeno, non solum compositi sumus, sed oppositi, quod est in nobis ipsis impedimenta pugnasque portantes: non, inquam, ad excusandas excusationes in peccatis hoc

Y

audeat

audeat afferre. Primo enim respondeo, si non possunt omnia vitari, possunt multa: & qui vigilat in iis præveniendis, & occasionebus amputandis, & postquam eas admiserit, flendo & dolendo diluendis, excitatus & pervigil in custodia cogitationum verborumque, in præcavenda diffusionem cordis, ad quod frequenter redeat, in stipularum hujusmodi concrematione, in flammis caritatis Christi; multa proculdubio cavere poterit.

21. Unde cavèbit etiam consequenter motus plurimos inordinatos & vanos, qui ad centrum minime tendunt. Deinde assero ut non desint impedimenta, quæ sunt veluti fines motum remorantes: nihilominus cum pondus, id est amor, quo in Deum tendimus, magnum est; hæc omnia veluti tenuissima fila sua ingenua vi dirumpere; quemadmodum linum aliquod tenuissimum si grave saxum alligaret, non impediret certe, quin eo dirupto ipsum quam velocissime raperetur ad centrum. Inde B. Augustinus more suo, id est subtiliter ac dulciter valde; *Nihil est tam durum, inquit, atque ferreum, quod non amoris igne vincatur. Quo cum se anima rapit in Deum, super omnem carnificinam libera atque admiranda volitabit pennis pulcerrimis & integerrimis, quibus ad Dei complexum amor castus innititur.* Et subdit exemplum invictissimæ feminæ matris Machabæorum, quæ magnitudine hujus ponderis ingentes validasque catenas

De morib.
Eccl. 22.

tenas materni amoris , imo & sui ipsius, veluti
 fila quædam aranearum diffregerat. *Quid tamen
 mirum, si omnibus medullis conceptus Dei amor &
 tyranno, & carnifici & dolori, & corpori, & sexui,
 & affectui resistebat?* Denique semper ut desti-
 natum scopum assequamur, altius nobis colli-
 mandum est, scientibus debilia esse instrumen-
 ta, infirmosque arcus, quibus jacimus: nec il-
 lud obliviscamur, quod Cassianus refert, debe-
 re Dei servum ad id perpetuo conniti, *ut quod
 in futurum dicitur, de beata conversatione Sancto-
 rum, jam subarrhatum habeat in præsentî: id est, ut
 sit ei Deus omnia in omnibus.* Quod, ut supra di-
 xerat, præstabit homo, *unum dumtaxat deside-
 rans, unum sitiens, ad unum omnes non solum ætus,
 verum etiam cogitatus semper intendens.*

22 Ex iis igitur, quæ posuimus, satis liquet,
 Dei servum, qui Domino suo non indigne re-
 spondere desideret, semper debere in conspe-
 ctu illius multa cum reverentia & timore ver-
 sari; magna cum puritate, & accurata diligen-
 tia, prompta obedientia, ac perpetuo obse-
 quio, integra resignatione, ut à nutu illius to-
 tus pendeat, numquam interrupta animi gra-
 titudine, summa attentione docilis accurati-
 que discipuli, summo desiderio eo fruendi,
 magna palati puritate, & fame illum gustan-
 di; assidua oratione, & prece, ac latitudine
 cordis ad impetrandum; amore si non quan-
 to debet, certe quanto cælesti largitate irro-

ratur ; illi semper & de illo vivere , ad suum ultimum ac beatissimum finem sine ulla cessatione contendere. Qui ergo vivæ fidei oculis non oscitanter consideraverit hæc omnia , & ut cum Scriptura de fabri diligentia ac labore dicam , *Cor suum dederit in similitudinem picturæ* (quam videlicet exprimere debet) *atque in consummationem operum* , ut in vigilia sua ornet imperfectionem ; qui fieri poterit , ut cum seipsum ab ea perfectione , quæ in hoc brevi exemplari depingitur , tam longe abesse conspicit , non se in conspectu Domini serio humiliet ; & solita tepiditate abjecta , media non assumat , quibus quotidie magnis itineribus properet ad perfectionem ? Sed necesse est has meditationes non tantum lectas audire , aut strictim cursimque percurrere , sed attenta & profunda consideratione penetrare , nunc simul omnes , nunc per se singulas : sperandum enim est hominibus lætuli vinculis absolutis , voluntatis optimæ , & qui donum cæleste , atque adeo Deum ipsum non semel gustaverunt (quales Divina misericordia homines Societatis me credere & sentire justum est) hoc proculdubio non vulgaria spiritus lucra atque augmenta allaturum .

23 Et ut scriptioni modum ponam , sicut in principio dixi necessarium nobis esse nostræ vocationi respondere , dolereque ac confundi , quod ad tam sublimem vitæ statum vocati tam tenuiter id præstemus ; ita in fine tacebo ipse ,

ut gloriosum Doctorem Ambrosium audiamus, qui sub typo & imagine athletarum, ut nostræ professioni satisfaciamus, pulcerrimis atque efficacissimis verbis nos compellat: *Athletæ sumus; legitime certandū est: ante bravium contenditur ad coronam. Postea numquid Athleta otio vacat, cum semel dederit certamini nomen suum? Exercetur quotidie, ungitur quotidie; ipse cibus ei agonisticus datur, disciplina exigitur, castimonia custoditur. Et tu dedisti nomen tuum ad agonem Christi, subscripsisti ad competitionem coronæ. Meditare, exercere, ungere oleo lætitiæ, unguento exinanito. Ergo per misericordiam Dei, & suavissima viscera CHRISTI IESU spei nostræ, evigilemus omnes, ut hæc spiritualia Exercitia, tali proposito, tantoque fervore suscipiamus, atque ad perfectionem excitemur ardentius, ut non modo fructus is constet & appareat, qui aliquoties benedicente Domino, magna omnium consolatione collectus est; sed colluceat etiam uberior in corpore hoc universo: cui oremus omnes instanter à Domino voluntariam copiosamque pluviam gratiarum. Romæ xxiv. Junii, M. DC. I V. ipso die, qui glorioso Præcursori, lucernæ ardenti ac lucenti, sacer est.*

Omniū in Domino

CLAVDIVS AQVAVIVA.

Y 3

E P I-

EPISTOLA XIV.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS

CLAVDII AQUAVIVÆ

Ad Superiores Societatis.

DE SOLLICITVDINE
ET VIGILANTIA SVPERIO-
RVM ERGA SVBDITOS.

QUod spiritualis præfecturæ curam à sanctis, Deumque timentibus viris reformatam semper, omnique studio declinatam legimus; non ea sane causa est quod plurimum illa meriti non habeat, aut humili obedientia cum à Deo imponitur, suscipi non debeat; sed quod res & summæ sollicitudinis plena sit, & propter varias humanæ infirmitatis circumstantias, assiduasque tentationes innumeris periculis exposita. Quippe cum de ipsis etiam omissionibus, & de culpis alienis, quas male gubernando nostras interdum facimus, exactissimam Deo rationem reddituri simus. Unde quoties animum refero ad grave illorum Superiorum discrimen, qui à me tamquam

à ca-

à capite suo muneribus suis præpositi, ad curam oneris, quod sustinent, excitandi mihi instituendique sunt; satis intelligere potestis, Patres dilectissimi, me meum ipsius supra ceteros periculum intueri, ac meritò pertimescere. Itaque urget me idipsum & admonet, ne in præteritæ unquam diligentia recordatione conquiescam; sed nullum ut finem faciam, me una vobiscum ad pastorale hoc munus magis magisque novis cohortationibus inflammandi. Et quamquam de instructione pro Superioribus ante aliquot annos missa, nuperque edita in lucem, resciri nondum possit (eo quod ad paucos, ut audio, antea pervenerit) quosnam fructus in hanc partem allatura sit, quamvis uberes illos caritas & vigilantia vestra sperare me jubeat; tamen cum oculis pateant incommoda, quæ quorundam immediatorum Superiorum vitio in dies suboriuntur; impellit me officii necessitas, ut omnes iterum hac occasione ad sex illorum capitum lectionem usumque ex animo amplectendum exsuscitem.

2 Multis autem studio prætermisissis, quæ à me in eo libello, quam minime male divino concessu licuit, indicata & commendata sunt, nunc solum hoc monebo, summopere in primis necessarium videri, ut tres fines considerentur, quorum gratia suscipi aliorum curam debere S. Augustinus observat: *Obediendi, inquit, subveniendi, & Deo placendi caritate.*

Quibus scilicet aperte docemur, quam sollicitos & quam vigilantes esse nos conveniat. Quia si obediendi studio ducimur, ut his nimirum, qui onus hoc imponere poterant, Deoque, qui eorum imperio nos regit, obsequamur; minime obscurum est, quam parum huius obedientiæ numeros expleturi simus, si parum accurate, leviterque officio functi fuerimus: aut si ut tot personis subveniamus, eisque in adeo gravi & cum ipsa illorum salute ac perfectione conjuncto ministerio inserviamus, nihil præter mediocrem quamdam & vulgarem diligentiam præstiterimus. Nam si id agimus, ut Deo placere studeamus, præterquam quod ipse toto cordis affectu & colit vult, & meretur; verbum ipsum *placendi* quantum in eo nobis elaborandum sit, liquidò declarat.

3 Veniat ergo in mentem, nos eorum similes esse, quos Præfectos & Exactores scriptura vocat, Hebræa vero lingua fortitudinem, ac perseverantem longanimitatem significanti voce designat. Quod si opus nostrum est finis Societatis, id est salus & perfectio propria simul & proximorum, constat profecto enitendum nobis esse omnibus nervis, ut subditi nostri hunc finem adipiscantur: ita ut satis esse numquam arbitremur, si honestam utcumque & laudabilem vitam ducant, nisi ad sui perfectionem, magnis quasi passibus contendant; neque

neque eo contenti, quod sua ipsorum causa faci-
ant, in proximorum quoque salutem serio &
viriliter incumbant: quandoquidem hoc etiam
ad Superiorum officium curamque pertinere
manifestum est. Ac pudendum reverà, quod
cum illustres sint fructus, quos per Societatis
ministeria tum in Missionibus, tum plurimis
aliis modis divina bonitas elicit, quando Su-
periores invigilant, ipsi tamen sæpenumerò
dormitare & torpere videantur.

4 Sic itaque statuere, sibi que proculdubio
persuadere debent, se tam in defectibus qui
discernuntur, quam in bonis operibus, quæ præ-
termittuntur, non minimam nec postremam
culpæ partem sustinere: magnamque adeo di-
sciplinæ laxitatem & jacturam ex eo nasci,
quod hac de re aliter ipsi fortasse sentiant.

Dum enim culpam omnem in subditos conji-
ciunt, & aliud præstare se posse diffidunt; rem
suo precepsu nutu ferri sinunt, dolore contenti, quem
ex ejus ruina capiunt. Atqui magnam in Supe-
rioribus culpæ partem residere, satis demon-
strat aut morbi ipsius in nonnullis subditis
vetustas, quod vel nulla illis, vel minus apta re-
media admoverint, aut ipsa ejusmodi defe-
ctuum in Collegio vel Domo quapiam fre-
quentatio communis. Neque enim existiman-
dum est, tum communes tantummodo dici
posse defectus, cum in eos prolapsi omnes fue-
rint; sed tum etiam cum multos occuparint:

ut contra error esset communem Collegio
pam appellare, qua unus tantum aut alter
imperfectioribus teneretur.

5 Quamobrem incumbant, Dei amore,
munus suum omni cura & contentione, pro
cul habitis omnibus aliis occupationibus, que
animos avocare & distrahere possint. In qu
sane scrupulum haud levem duci & haberi
esset, adeo ut non semel animum subierit
gitatio, an expediret, mulierum confessioni
Superioribus interdiceret, quod his audiend
multum temporis exiguo fructu conterer
leat; via sterna ad visitationes; turbari inte
dum etiam per æmulationes, aliasque occa
siones pax domestica, non sine magno debita
erga Superiorem reverentiæ amorisque detri
mento. Dedant se orationis rerumque inter
narum studio, quemadmodum regula præci
pit, & D. Bonaventura, Sanctique omnes vo
ciferantur, ac nos ipsi diversis Epistolis, instru
ctionibusque nostris abunde commonuimus.
Examem adhibeant, non modo defectum
personalium, sed eorum etiam, qui ad Supe
riores, quatenus in eo munere versantur, pro
prie spectant.

6 Inculco etiam atque etiam quanto pos
sum animi sensu, quod multis ab hinc annis d
hora considerationis præscriptum est; qua
& ab effectis ipsis, & ex variis relationibus
sentio, neque adeo univèrsim, neque ita serio
ufur-

usurpari ac Societatis necessitas postulare.
Legant studiosissime S. Bonaventuræ opuscu-
lum De sex alis, quod in hunc usum breviori-
bus paginis efformandum curavimus: & sicubi
forte non suppetant exemplaria, dent operam
Provinciales, ut iterum excudantur. Instru-
ctionem quoque nostram, & Industrias, ac
præ omnibus aliis regulas sui officii. Memine-
rintque hoc à se primum exigi, ut præsentem
Collegio quisque suo adsint, non tam corpo-
re, quam mente & attentione: sui muneris esse
invigilare, arguere, corrigere, exhortari, ob-
viam ire malis eorumque occasionibus, præ-
lucere exemplo; objectasque difficultates for-
ti & constanti animo pervincere: nec leviter
peccare se credant, si incuria vel negligentia
sua permittant, ut peccata quamvis levia pro-
pagentur: quando his disciplina enervatur, &
religionis facies ac nitor odducitur, dum ne-
scio qua ignavia, perversaque consuetudine,
quæ parvi fiunt magno sane cum incommo-
do & noxa contemnuntur, qualia sunt negle-
cta silentii observatio, crebræ confabulatio-
nes, sermonesque rerum novarum, murmu-
rationes & susurrations, litteras dandi atque
accipiendi impunitas, proluxa cum feminis
colloquia, inutiles visitationes, & alia id ge-
nus; quæ quoniam quibusdam in locis usita-
tiora sunt, Superiorum oculos, licet magno
alioqui zelo videantur, non periinde offen-
dunt.

348 *Epist. 14. R. P. N. CLAVDII AQUAVIV*
dunt. Et tamen ab hisce defectibus gravissimis
interim damna consequuntur : præfocatur spiritus,
ac devotio : minuitur affectus & observantia
adversus Superiores : læditur ædificatio pro-
ximi, bonumque nomen, ac fama Societatis
unio denique & caritas fraterna labefactatur.
Et tamen dissimulat connivetque Superior
non ignorat amaritudines & averfiones domi-
verfari ; & has tolerat ; cum officii ratio
quam primum excidi, fratrumque gratiam re-
conciliari jubeat : cumque omnes ejusmodi
culpas ex gravi damno, quod inferunt, non
tiantur, ut deberent ; earum quoque occasio-
nes, quæ ex variis cupiditatibus, æmulationi-
busque humanis nasci solent, non antevertunt.
Hoc igitur caput impendio quam maxime
commendatum cupio : in memoriam revocatur
quod S. Benedictus in regula sua monet, *ut sen-*
Abbas, culpæ Pastoris incumbere quidquid in re-
bus paterfamilias utilitatis minus potuerit invenire.
Quasi docere vellet, severissimam à nobis ratio-
nem exactum iri, non solum de jactura, verum
etiam de parvo quæstu, hoc est, de exigua per-
fectione & profectu, quem Dominus in subdi-
tis nostris, filiis suis, nactus fuerit.

Cap. 2.

7 Advertant Superiores, quod dum amari
quandoque student, non solido ac spiritu
affectu, sed humano, subditis suis displicere
sunt, adeoque habenas remittunt. Sed
justo fit judicio, ut hi multo minus amentur
quam

quam ceteri, cum solidus amor vitæ exemplo, & opinione sanctitatis, veræque erga subditos caritatis demonstratione, non hujusmodi indulgentiæ actibus, concilietur.

8 Et quoniam non potest Superior per se omnia complecti, solusque omnia administrare; necesse est S. Bonaventuræ consilio utatur, quod in quinta Ala, quæ est Discretio, his verbis exposuit: *Spiritualia vero, & quæ ad salutem necessaria sunt & profectum virtutum, principaliter debet animarum custos & rector sibi met curanda tenere; cum hæc sint de substantia officii pastoralis, & in his maxime sit in judicio rationem Domino redditurus. Hæc sunt, qualiter Regula studiose servetur, & alia statuta, & ordinis disciplina: item quod pax & dilectio sit inter fratres: item ad ipsum pertinet conscientias singulorum agnoscere, & de quibuslibet perplexitatibus expedire; pericula peccatorum prævidere & præcavere; monere fratres ut proficiant, corrigere corrigenda, elucidare dubia, informare singulos, qualiter officia sibi commissa congrue administrarent, quo & fratribus, prout convenit, sufficiant, & conscientiam non offendant.*

9 Maximi, opinor, refert ad bonam gubernationem, si Superiores locales Admonitionem suam libenter audiant: & cum de re quæ iam admonentur, hanc tamquam gubernationi suæ utilem & commodam, non quasi illius notam aut reprehensionem excipiant: multoque magis, si cum Provincialis ad visita-

350 *Epist.* 14. R. P. N. CLAVDII AQUAVIV
tionem aggreditur, non illum censoris loco
habeant, quasi ad ipsos deprimendos, et
rumque in subditos auctoritatem extenuan-
dam advenerit; sed ut eum potius, qui major
sua auctoritate auxilio futurus, difficultate
contrarias sublaturus sit. Quod ita reapse con-
tinget, si Rector humilem se illi, subordi-
tumque præbuerit; & perfecta cum illo con-
sensione, rerumque omnium communicati-
one usus fuerit. Iuvabit præterea non mediocri-
ter, si cum Provincialis ad visitandum venerit
sinceram & ipsi conscientiae suae rationem
reddant: de singulis, in quibus erratum
circa officium, & de impedimentis, quibus
eodem retardari se sentiunt. Ac fortasse inter-
erit prima hac vice, conferetque ad meritum
& auxilium, si ad nos etiam de eadem re scri-
bant, adjectis difficultatibus, quas ipsi sua cu-
pa experiuntur; ut informatio, quam de Con-
legii sui statu mittent, non ea solum compre-
hendat, quæ ad ceteros pertinent; sed humilem
simul eorum, quæ ad ipsosmet spectant, nar-
rationem: quod multi jam magno animi can-
dore alias fecerunt, faciuntque etiam nunc
fructu, ut quidem spero, & sentire illos arbi-
tror, minime poenitendo.

10 Oro ad extremum, & quanta possum
contentione obtestor, ut tanti momenti opor-
ferio omnino, ac toto pectore amplectantur:
neque committant ut tot ordinationes, instra-
ctio-

iones, & conatus, testimonium in die mortis
contra nos dicant, si in usum non inducantur,
& in libris tantum otiosa jaceant. Hoc modo &
& seipso magnis, quæ impendent, periculis
perabunt. Idque demum simul omnes præ-
terimus quod à nobis requirit, tum Beatus
ater noster, qui è cælis nos respiciens, clama-
quodammodo non cessat, *Hoc agite*; tum fi-
es, qua carissimæ parenti obstricti sumus; tum
sum denique quod Deo Domino nostro de-
mus, obsequium: cujus gloriam impensissi-
ac studiosissime sectari nos decet, cum eos
æ nostræ commiserit, quos non solum præ-
bissimo Sanguine suo redemit, sed. singulari
am amore, ac providentia in hanc sanctam
ocationem perduxit. A quo perpetuam vobis
inæ ipsius Majestatis præsentiam, & gra-
am implorans, me ipsum vicissim ut egentif-
imum, sacrificiis & orationibus vestris enixe
ommando. Romæ xx. Augusti, M. DC. IV.

RR. VV.

Servus in Christo

CLAVDIVS AQUAVIVA.

EPI.

EPISTOLA XV.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS

CLAVDII AQUAVIVÆ

Ad Provinciales Societatis.

DE OFFICII DIVINI RECITATIONE
AC CELEBRATIONE MISSÆ.

Quanta ad officium Divinum ritè performendum reverentia & attentio requiritur, præclare omnino Psaltes Regius, proposita ipsius Domino, quocum agitur, excellenti præstantia commonstravit, his verbis : *Psallite Deo nostro, psallite; psallite Regi nostro, psallite: quoniam niam Rex omnis terræ Deus.* Id circo enim junxit, *Psallite sapienter:* quia videlicet non quavis, sed apto prorsus quodam modo id officium recitandum est, præcipue quidem à nobis, quos huic ministerio ita destinavit Ecclesia, ipsius quasi nomine, & creaturarum omnium quæ id minime norunt aut possuat, præpotentem mundi effectorem laudemus Deum, cunctis exoremus, & coram eo corda nostra pandamus. Quibus ex rebus, aliisque

pluri

pluribus, quas de hoc eodem officio alta quadam cum exaggeratione Sancti Patres commemorant, liquido apparet, quam nos deceat, ut monet Apostolus, *psallere spiritu, psallere & mente*. Enimvero cum sic res habeat, ut sive ob studiorum occupationes, sive ob frequentio-rem communicationem cum proximo, sive alias justissimas ob causas, quæ semper ad majorem Divinæ Majestatis gloriam dirigantur, sive denique ex Instituto & approbatione Sedis Apostolicæ, officium hoc privatim, non autem in Choro recitemus; majorem proculdubio à nobis diligentiam adhiberi necesse est: ut reverentia illa, quam ipse Chorus, ipsa Ecclesia, & communis multorum consociatio, ipsæ quoque cæremoniæ externæ conciliant; præfidiis aliis ita compensetur, ut quod hinc deest, aliunde suppleatur. Et eo quidem accuratius, quo proclivius nihil est, quam ut eas ipsas ob causas debita aliqua reverentia, re- collectio, & attentio depereat. Primo igitur, quod ad tempus attinet, non patiemur ita nos obrui negotiis, ut ad horas valde importunas proprium hoc munus rejicere cogamur, adeo ut præveniendi, postponendive facultas indulta necessitati, vel tempestivæ seriarum rerum tractationi, oscitantes nos reddat, minusve sollicitos. Quod deinde ad locum spectat, situm, statumque corporis, sicuti præscribere non est animus, ut officium recitetur in Sacello, Ora-

torio, aut cubiculo, flexis genibus, aut secus (nempe aliquid indulgendum fatigatis affiduitate studiorum, vel operosè alioquin proximi causa laborantibus, sive audiendis confessionibus, sive custodiis adeundis, sive aliis hujusmodi pietatis ministeriis exercendis) ita certe officium persolvere, quasi pensum aliquod indifferens, aperto loco, & salutationibus, aliisque distractionibus valde pervio, id prorsus aliter fieri ac deceat, neque ad reverentiam attentionemve conferre quidquam posse, manifestum est. Atque ut unum moneam, quod maxime nostra omnium intersit, ex usu fore confido, si decori habita ratione, se quisque penitus examinet, si naturæ vim & habitum, si mentis volubilitatem, si devotionem, affectum, experientiam denique diligenter excutiat. Sunt enim, qui pronis genibus etsi orare queant, non tamen eam attentionem, gustumque spiritualem eo situ experiantur, ac sedentes. Sunt qui inambulando se non impediri sentiant, quinimo liberiori mente ad altiora sublevari. Iam vero si quempiam docuerit experientia, hunc, aut illum sibi modum non succedere, & eum nihilominus tædio secessus, aut cubiculi, velit consecrari; id certe Domino Deo gratum esse nequaquam potest. Quod si fatigato vel infirmo capiti aliqua opus erit cessatione, licebit, antequam inchoetur officium, inambulare tantisper, dum aliquid

quid pie suaviterque meditando, & relaxetur animus, & se tamen ad officium comparet. Iu-
 verit quoque non mediocriter illa considera-
 tio, Divinum hoc officium majore sui parte
 psalmis constare. Horum enim psalmodum
 tot ac tanta præconia Sancti Patres suis scri-
 ptis mandarunt (præcipue vero S. Chryosto-
 mus hom. 6. de pœnit. S. Ambrosius, & S. Au-
 gustinus in præfationibus ad psalmos, quæ lo-
 ca miræ suavitatis plenissima sunt, & dignissi-
 ma quæ legantur) ut eos si vel mediocri prævia
 animi præparatione recitare studeamus, non
 erubitem, quin mirabiles effectus experturi si-
 emus; eumque spirituales mentis partem pro-
 habaturi, ut numquam officii longitudo satieta-
 te nos afficiat: semper autem ejusdem jucunda
 varietas spirituali dulcedine perfusus dimittat.
 Quod fortasse contra usu venit plerisque, quos,
 dum id officii perfunctorie pronuntiant, tædet
 aridæ atque insulsæ longitudinis. Placet autem
 referre S. Gregorii verba, id quod volumus
 apte declarantia: *Sed qualis, inquit, aut quanta*
fit laus, si devota non sit? Apte itaque tribus vitulis,
eadem farinae modii conjunguntur (loquitur de
 oblatione, quam mater Samuelis offerebat) *ut*
de eo, quod in Dei laudibus ore dicimus, per devotio-
nem satiemur. Nam sine farina vitulum offert, qui in
Dei laudibus verba quidem edit, sed mente vaga ad
ea, quæ loquitur, non intendit. Sed si verba Dei lau-
dando vel orando proferentes hilarescimus, dum in-

Lib. I. in 1.
 Reg. c. 1.

telligentiæ miscem^{us} gaudium, illius vini, quod la-
 ficat cor hominis, amphoram farine sociamus. Varie-
 tas deinde affectuum quanta in psalmis eluceat,
 quam dulces & efficaces loquendi modi, quam
 singulare acumen non poëticum, sed divinum,
 quod dum corda mirifice oblectat, in animam
 penetrat; quanta, inquam, harum rerum
 omnium copia extet in psalmis, credi vix po-
 test. Hinc porro fit (quod recte animadvertit
 S. Augustinus, qui res inibi scriptas, nostrum
 appellat speculum) ut psalmodum affectus ex-
 primere nos oporteat: timere, cum timet Pro-
 pheta; amare, cum amat; laudare, cum laudat;
 plorare, cum plorat; postulare, cum postulat,
 & (quod plurimum confert ad necessariam
 attentionem subinde renovandam) mentem
 ad Deum extollere, cum ille se erigit; nosmet-
 ipsos deprimere, cum ille se agnoscit; pro in-
 micis orare, cum orat; flagitare exaltationem
 Ecclesiæ, cum eam flagitat; amare pulcritudi-
 nem Christi sponsi, eloquiorum dulcedinem
 exoptare, ejusque liberalitatis amplitudini pe-
 ctus aperire, eundem Patri mediatorem in-
 terponere pro firmiori spe obtinendi, quod
 ipse nobis acquisivit; mente expatiari per tur-
 res illas & cælorum palatia; grates agere pro
 egressu ex Ægypto; oblectare se rivis mellis de
 petra profluentis; sitim explere aquis illis mi-
 rabiliter manantibus; lætari de profligatis ho-
 stium copiis, & adversus eorum vim & in-
 dias

Conci. 3. in
 Psal. 30.

dias opem implorare; splendorē pariter ac multitudinem Sanctorum, quos sibi Deus in terra servat, contemplari. Denique, ne longior sim, nullum non licet pium animi affectum psalmodum recitatione concitare. Nam & in hunc usque diem cithara illa Davidica malignos arcet prohibetque spiritus. Verum ut intelligamus, quo pacto psalmi ad spiritualem partem fructumque capeffendum recitari debeant, facere non possum, quin adducam perappositum Cassiani locum, ubi dum agit de oratione, mirum in modum psalmos commendat his verbis: *Omnes quoque psalmodum affectus in se recipiens, ita incipiat decantare, ut eos non tamquam à Propheta compositos, sed velut à se editos, quasi orationem propriam profunda cordis compunctione depromat: vel certe ad suam personam aestimet eos fuisse directos, eorumque sententias non tunc tantummodo per Prophetam, aut in Propheta fuisse completas, sed in se quotidie geri implerique cognoscat. Tunc enim Scripturae divinae per patefcunt clarius, & quodammodo earum venae medullaeque panduntur, quando experientia nostra earum non tantum percipit, sed praevinit notiones.* Postquam vero aliquot affectus psalmodum percensuit, subjungit: *Omnes namque hos affectus in psalmis invenimus expressos, ut ea quae incurrerint, velut in speculo purissimo pervidentes, efficacius agnoscamus. Et ita magis affectibus eruditi, non ut audita, sed tamquam perspecta palpemus, & quae sequuntur.* Atenim ut

Col. 10.
 c. 10.

358 *Epist.* 15. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVÆ
eò pertingamus, præter cordis puritatem,
quam diligenti examine, accuratoque labore
consequi oportebit, duo insuper necessaria re-
quiruntur. Alterum, ut aliquis auctor perlega-
tur, qui breviter, dilucide, ac spiritualiter litte-
ralem psalmorum sensum exponat: quod mirum
prorsus felicitate Cardinalis Bellarminus mihi
videtur affecutus. Alterum, ut eò feratur me-
ditatio, & ita quidem, ut si quando Deus li-
men aliquod elargitus fuerit, vel motum aut-
mæ aliquo in versiculo concitarit, locus ille
postmodum in cubiculo sæpius expendatur.
Ac veluti cui argenti vel auri vena indicata fue-
rit, is avide effodit; sic nos altius (thesauri quip-
pe non deerunt) effodere non desistamus. Ne
dubium quin uno in versiculo, quem multo-
rum annorum spatio millies pronuntiaverim-
us, novam subinde venam aut fodinam de-
monstret Christus Dominus. Adhibenda so-
lum diligentia, quam insinuat Sapiens, dum
ait, *Si quæsieris illam quasi pecuniam, & quasi the-
sauros effoderis illam, tunc intelliges timorem Domi-
ni, & scientiam Dei invenies.*

Prov. 5.

Hic demum scribendi finem facere cogita-
bam, cum ecce graves aliquot Patres ac zelati
pleni, admonent, operæ pretium me facturum,
si pauca de sacrificio Missæ his attexerem. At
fateor, vix me id ausum esse commendare (tan-
ta quippe est hujus Divini mysterii dignitas at-
que majestas, ut illa per se stimulus apprimere
effi-

efficax esse videatur ad timorem, reverentiam, & actualementem devotionem in nobis excitandam) nisi defectus luminis, imbecillitas virium nostrarum, naturæ infirmitas, levitas denique mentis & inconstantia, qua fit ut aliis in multis delinquamus, idem & in hoc ipso, de quo nunc agimus, negotio persæpe efficeret. Nunc tamen unum hoc dumtaxat in memoriam reducere satis fore arbitror. Expendendum videlicet, (si quidem consideretur ut sacrificium) cui, quid, quem ad finem, & quo modo offeratur. Nam si offertur supremo rerum omnium effectori Deo, quamvis turtures solummodo, columbæ, aut vituli, more antiquorum ipsi offerrentur; insignis tamen timor, puritas, & reverentia requireretur. Si ergo nobiscum reputabimus offerri Christum ipsum, unigenitum Dei Filium, ad dexteram Patris sedentem, verum ac summum Sacerdotem simul & sacrificium, manifeste constat, quantum præterea momenti adjungatur. Finis deinde atque intentio, qua Eucharisticum hoc sacrificium offertur, nempe salus vivorum & mortuorum, Ecclesiæ unio, debita gratiarum actio, laudatio Divinæ Majestatis, aperte declarat, quid à nobis desideretur. Modum denique inexplicabilem, ut non modo coram Angelis & Curia cælesti universa id sacrificium offeratur, sed & attrectetur à nobis & participetur, eum, qui potest, animo comprehendat. Si post hæc ut

Sacramentum consideretur, quod à nobis sumitur, ut ab eo tamquam à fonte vitam in nos derivemus, & cum eo quasi concorporemur, ejusque gloriæ & claritatis efficiamur participes (ita enim Patrem alloquitur, *Claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis*: quod de Sacramento intelligendum ait S. Hilarius) manifeste apparebit, quanta cum præparatione, ac sensu pietatis ad illud accedere debeamus. Nec solum id intelligendum de remota illa præparatione (de qua divinum in modum agit Nazianzenus in suo Apologetico) nempe de puritate, & totius hominis sanctimonia, id est, ut assueverit oculus ita res omnes contueri, ut inde animus ad earum Creatoris laudem & admirationem traducatur: aures divinis solum præceptis ac monitis pateant: os, labia, lingua eo modo sint composita, ut è cælis dumtaxat spiritum salutarem ac vitalem hauriant; occlusa quoque, ac decenter aperta, soli præfixo sibi muneri deserviant. Lingua vero quasi plectrum Spiritus sancti concentum harmoniamque ad unius Dei gloriam efficiat. Pedes more cervorum comparati firmentur in petra, neque aliud iter norint, nisi gratum Deo, & ipsius consentaneum voluntati. Omnia demum corporis membra facta sint membra justitiæ, & quasi exuta mortalitate absorbeantur à vita. Non, inquam, id solum intelligendum de remota illa, sed de proxima item & actuali præparatione.

Ioan. 17.

32.

tione. Qua ego re certe confundor, quoties ve-
 niunt in mentem illa S. Bonaventuræ verba :
*Cum fuerit totus alteratus & Divinus effectus, ita
 ut nihil videat, nisi Deum, tunc accedat.* Et quam-
 quam neque necesse est neque hujus loci, aut
 instituti mei referre, quod scribit S. Dionysius
 de Ecclesiastica hierarchia; Chrysostomus, uter-
 que Cyrillus, atque ut uno verbo dicam, omnes
 Sancti Patres; nequeo tamen prætermittere
 quod habet Damascenus: *Ardenti, inquit, cupi-
 ditate ad eum adeamus; manibusq; in crucis formam
 compositis crucifixi corpus suscipiamus; atq; & ocu-
 lis & labiis, & frontibus impositis divini carbonis
 participes efficiamur, ut ignis desiderii in nobis in-
 sumpta ea, quæ ex carbone oritur, inflammatio-
 ne peccata nostra exurat, ac pectora nostra collustret:
 demusq; operam, ut per divini ignis perceptionem
 inardescamus, diique efficiamur.* Hactenus Da-
 mascenus. Jam vero, quia decet nos ad eam di-
 gnitatem aspirare, satis liquet non acceden-
 dum ad illa tremenda mysteria, nisi præpara-
 tione prævia, quæ negotiorum colloquiorum-
 ve distractiones submoveat. Neque id com-
 mittendum, ut cum primum quis in sacristiam
 pedem intulerit, dicere incipiat, *Impone Domine
 capiti meo.* Sed præmissa aliqua mentis in Deum
 elevatione cogitare oportebit, quid agendum,
 quove eundum sit. In ipsa deinde celebratio-
 ne servanda omnino regula, quæ mediam ho-
 ram Sacro faciêdo præscribit. Breviori quippe

Lib. 4. de
 Fide, c. 14.

tempore, neque decentiæ, neque cæremoniarum distinctioni locus esse potest, qui debet. Qua occasione valde commendatum vel Aedituis & Præfectis Ecclesiæ, ut juxta præscriptum regularum de iis, quæ secus facta deprehenduntur, Superiores admoneant. Peracta denique celebratione, ac ministerio tanto sublimi, durante adhuc corporali Christi Domini præsentia, debitiæ agenda sunt gratiæ. Ideo siquidem ab Ecclesia proponitur hymnorum trium puerorum, qui in media fornace positi (quasi vellent suppleri, quod non satis poterant ipsi per se præstare) ad divinas laudes invitabant & cælos, & Solem, & stellas, & reliquas omnes creaturas sublunares, quantum sensus expertes. Nos igitur veluti in dulce jubilum prorumpentes, tot ejusmodi creaturarum linguis, tam immensam Dei nostri suavitatem celebremus: neque nos foras effundamus, sed operam demus, ut divinum illum ardorem conservemus; familiari illa Domini communicatione perfruamur; nostrasque necessitates eidem humiliter insinuemus; tum ad præparationem consequentis sacrificii majorem deinceps perfectionem consecrandam proponamus. Ne divina gratia, & quidem tam eximia, vel quia non tanti fiat, vel quia negligentius tractetur, vel alia quavis culpa nostra, penitus in nobis exarescat. Nec id silentio prætermittendum, quod etsi quæ dicta sunt ad omnes

omnes omnino spectant Sacerdotes, qui videntur licet (ut ait S. Chrysostomus) in terris degeneres, cæleste nihilominus exequentur officium ; ea tamen præcipue nobis dicta credere, nostra omnium vehementer interest ; à quibus nempe amplius quippiam jure requiretur , ut ab iis , qui divinitus ad statum religiosum vocati , tot muniti doctrinæ præfidiis , tam sublimis commercii notitia instructi , sæculi vinculis expediti , accedente tam frequenti usu meditationum , & quotidiano virtutum incremento , id nimirum operante ipsiusmet sacrificii efficacitate , præter peculiare vivosque amoris stimulos , videri possumus ad hunc gradum evecti à Deo , ut aliqua parte compensemus infinitum eorum numerum , qui irreverenter , inconsiderate , ac temere Divinum hoc tractant mysterium. Horum porro miseram sortem B. Laurentius Justinianus (ut præclara S. Chrysostomi , & aliorum Patrum antiquorum dicta factaque præteream) & accurate describit , & religiosè , dolenterque deplorat. Sed ut finem faciam , uberem omnibus à Domino Deo gratiam precatus , ut optatum ex hac qualicumque mea cohortatione fructum reportetis , majorem in modum velim Superioribus inculcatum, Confessariis item, & spiritualium rerum Præfectis , ut pro sua quisque parte , ac officii munere connitantur efficere , ut qua impedimentis submovendis , qua inquir-

ren-

364 *Epist.* 15. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVÆ.
rendis commoditatibus hunc Dei cultum pro-
moveant, nec solum monitis, sed multo magis
exemplo subditis Superiores præluceant; to-
tiusque negotii difficultates diligenter expla-
nent. Atque hic tandem omnium precibus et
sanctis sacrificiis me commendo. Romæ XXIV.
Novembris, M. DC. XII.

RR. VV.

Servus in Christo

CLAVDIVS AQUAVIVA.

EPI.

EPISTOLA XVI.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS

CLAVDII AQUAVIVÆ

Ad Provinciales Societatis,

Monita complectens,

FORMANDIS CONCIONATORIBVS

accommoda.

Quemadmodum nostræ Societatis hic est
 finis, non solum salutem & perfectionem pro-
 priarum animarum (ut loquitur B. P. N. IG-
 NATIVS) cum Divina gratia vacare, sed cum
 eadem impense in salutem & perfectionem
 proximorum incumbere; ita etiam media, qui-
 bus illi juxta nostram vocationem juventur,
 hæc suppetunt, quæ pariter ab eodem B. P. in-
 dicantur, oratio videlicet, sancta desideria,
 confessiones, spiritualia exercitia, colloquia
 privata, conciones. Et vero concionandi mi-
 nisterium, si probe exerceatur, non dubium
 quin sit ad lucrum animarum aptissimum. Sic
 quippe

366 *Epist. 16. R. P. N. CLAVDII AQUAVIV*
quippe S. Petrus sibi à Domino dictum audi-
vit : *Ex hoc eris homines capiens.*

Ad illud autem munus pro dignitate o-
eundem, plurima in Societate adjumenta sub-
ministrantur : impedimenta si qua existunt, pauca sunt ; & à quibus, si quidem plane vehemus, expedire nos haud magno negotio possumus. Quoniam ergo de hoc ipso argumen- dicere aliquid in præsens instituimus, idque vehementius inculcare, quod breviori epistola missa ad Provinciales xiv Augusti, M. D. 16 commendaveramus ; ita rem omnem perstringemus, ut de adjumentis agamus primum, tum de impedimentis, postremo de mediis & industriis, quæ ad id munus perfectè explendum non parum conferant.

*Primum ca-
put de Ad-
jumentis.*

4. de Doct.
c. 27.

Primum adjumentum est, opinio virtutis ac probitatis : in qua opinione fere sunt nostri apud omnes, tamquam Societatis religiosi. Hujus vero existimationis tanta vis est, ut dixerit S. Augustinus : *Habet autem, ut obedienter audiatur, quantacumque granditate dictionis majus pondus vita dicentis.* Ergo cavebunt nostri diligentissime, ne quos præ se ferant minus recte compositos animi motus, ne nimiam corporis curam, ne ambitionem honoris, aut quemlibet denique alium immoderatum affectum. Quibus rebus fit plerumque, ut apud sæculares, quamvis alioquin ab ejusmodi vitis non alienos, nonnihil de Concionatoris nomine

ine & existimatione depereat. Eamdemque ob causam non se nimium dabunt in familiaritate externorum; sed solummodo quatenus id eorum spiritualis postulabit utilitas: nam quæ propius inspectantur, ea quoque manifestius, quid in se habeant vitii, demonstrant.

2 Sua habere ordinata studia, & quidem necessariis vacua distractionibus, nisi quibus sponte se implicare forte quis velit. Inde vero consequitur, ut homines Societatis solidam efficiantur doctrinam, tutèque loqui valeant. Quæ res magno utique est adjumento: & quemadmodum è contrario quisquis sana est mente, timidior certe redditur, atque ad dicendum impeditior, si quod dicit, non adeo exploratum habet, ut in reprehensionem incurrere jure non posse credat.

3 Privato studio sacræ Scripturæ, ac legendis Patribus incumbere; tempusque huic studio destinatum habere liberum, juxta nostram instructionem, quam diligenter observari peroptamus. Instr. 2. 5. 7.

4 Vberissima ad dicendum quasi obvia materia, quæ videlicet à plerisque eruditis, gravibusque Doctoribus aucta plurimum est, & tractatè digesta sapienter. Maxime vero cum de Societate non pauci, & Scripturis sacris exponendis, & aliis argumentis pertractandis, nequissimi conscripserint libros, ut ingentes colle-

collectos thesauros nullo prope labore eru-
inde cuivis liceat.